



## NOTA DE PRENSA

### ***ACERINOX MULTIPLICA CASI POR CUATRO SUS RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE***

El Consejo de Administración de ACERINOX, S.A. se reunió ayer en el Centro de Servicios de Catalunya en Gavá, que ha sido recientemente construido y tiene una extensión de 15.792 m<sup>2</sup>. En la misma mañana, visitó la fábrica de alambre de su filial INOXFIL, S.A. en Igualada, que es la más competitiva de Europa en su especialidad.

Además de estas instalaciones, el Grupo ACERINOX tiene en Cataluña 8 almacenes, con un total de 321 empleados.

La demanda actual de acero inoxidable es excelente en todo el mundo y especialmente en el mercado español. El mercado japonés, que había estado más deprimido en los últimos años, ha comenzado a recuperarse.

Todas las instalaciones de la Factoría del Campo de Gibraltar están trabajando a plena capacidad, incluyendo el sexto laminador en frío y la tercera línea de recocido brillante, que entraron en funcionamiento en la segunda mitad del año 1999.

Asimismo, la factoría de NAS en Kentucky, la de ROLDAN, S.A., en Ponferrada, y la de INOXFIL, S.A. en Igualada, están obteniendo récords históricos de producción.

La facturación del Grupo en el primer trimestre, 499,3 millones de € (83.076 millones de pesetas) es un 52,5% superior a la del mismo periodo del año anterior.

El resultado después de impuestos, 83,7 millones de € (13.928 millones de pesetas) es 3,7 veces el del primer trimestre del ejercicio anterior, y el cash-flow neto, 108,4 millones de € (18.047 millones de pesetas), es 2,7 veces. Ambos son máximos históricos trimestrales.

Estos excelentes resultados confirman el cambio de tendencia en el sector de los aceros inoxidables iniciado en el año 1999 y reflejan, también, el incremento de producciones y ventas de todas las empresas del Grupo.

28 de Abril de 2000

# RESULTADOS A 31 MARZO 2000



Millones Euros Millones Pesetas	GRUPO CONSOLIDADO		
	1º T. 00	4º T. 99	% Variación
<b>FACTURACION</b>	<b>499,296</b> 83.076	<b>327,481</b> 54.488	<b>+52,5</b>
<b>BENEFICIO NETO</b>	<b>83,710</b> 13.928	<b>22,787</b> 3.791	<b>+267,4</b>
<b>AMORTIZACION</b>	<b>24,754</b> 4.119	<b>16,870</b> 2.807	<b>+46,7</b>
<b>CASH FLOW NETO</b>	<b>108,464</b> 18.047	<b>39,657</b> 6.598	<b>+173,5</b>

## GRUPO CONSOLIDADO. EVOLUCION TRIMESTRAL

